
Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017 35ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091200035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 94.811, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor ESTENIO DO NAS-
CIMENTO SOBRAL, matrícula nº 3.032.059-3, da função comis-
sionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na Divisão de Segurança
em Tecnologia da Informação (DEINF/GECET/DISEG/SUSEG-02).

Art.2º Designar o servidor DANIEL SILVA ALMENDRA,
matrícula nº 2.258.446-3, para exercer a função comissionada de
COORDENADOR, sigla FDO-1, na Divisão de Segurança em Tec-
nologia da Informação (DEINF/GECET/DISEG/SUSEG-02).

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARCELO JOSE OLIVEIRA YARED

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
EM BELO HORIZONTE

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Gerente-Administrativo Regional Substituto do Banco
Central do Brasil em Belo Horizonte, no uso da competência que lhe
confere o artigo 129, inciso II, alínea "h", do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, pu-
blicada no Diário ficial da União de 3 de março de 2015, resolve:

Nº 94.833 - Art.1º Designar o servidor CID ALVES PINTO JUNIOR,
matrícula 2.039.250-8, para exercer a função comissionada de Co-
ordenador, sigla FDO-1, na ADBHO/ADBHO/COPES, ficando dis-
pensado da função comissionada que atualmente exerce.

Nº 94.833 Art. 2º Designar o servidor LUIZ GUSTAVO DIEGUEZ
DINIZ, matrícula 6.518.041-0, para exercer a função comissionada de
Coordenador, sigla FDO-1, na ADBHO/ADBHO/COSIC, ficando dis-
pensado da função comissionada em caráter de substituto eventual
que atualmente exerce.

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

HUGO JOSÉ AUGUSTO CRESPO FILHO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 8 de setembro de 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 530, de 11 de novembro de 2009, com as alterações in-
troduzidas pelo artigo 11 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de
2016, alterada pela Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza
o afastamento do País de JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI VAS-
CO, Superintendente de Proteção e Orientação aos Investidores, no
período de 18 a 24 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado
Decreto, para participar da 4º Edição do Encontro de Políticas e
Conhecimento da China e América Latina/Caribe (LAC), promovido
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) em parceria
com o Bureau of International Cooperation of the Chinese Academy
of Social Sciences (CASS), que será realizado em Xangai e Hang-
zhou, China. Todas as despesas do afastamento serão arcadas pelo
organizador do evento. (Processo no 19957.008907/2017-01)

MARCELO BARBOSA

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 62, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº
392, de 14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear LUIZ AUGUSTO FONSECA MONFARDINI,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1538621, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
Substituto

PORTARIA Nº 63, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Exonerar CLAUDIA DOLORES ROSA, Datilografa, ma-
trícula SIAPE nº 0094268, do cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço de Distribuição e Sorteio da Coordenação de Gestão do Acervo
de Processos Divisão da Secretaria Executiva do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
Substituto

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF n° 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, resolve:

Nº 922 - Designar GUIOMARI GARSON DACOSTA GARCIA,
Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1312009, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de
Divisão de Defesa de 1ª Instância, Código FCPE-101.2, da Pro-
curadoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de
São Paulo, ficando, em consequência, dispensada do encargo que
atualmente ocupa.

Nº 923 - Designar CARLOS ROSALVO BARRETO E SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1325129 e ANDRE FELIPE DE BARROS COR-
DEIRO, matrícula SIAPE nº 1507310, ambos Procuradores da Fa-
zenda Nacional, para substituírem, nesta ordem, nos afastamentos e
impedimentos simultâneos, o Chefe de Divisão de Defesa de 1ª Ins-
tância, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, e seu substituto
eventual.

FABRÍCIO DA SOLLER

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, alterada pela
Portaria PGFN nº 387, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U
de 31 de março de 2017, resolve:

Nº 924 - Designar FELIPE GONÇALVES MUNIZ, Assistente Téc-
nico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2202177, para substituir,
nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Serviço de
Apoio de Gabinete, Código FCPE-101.1, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 925 Dispensar DINAH FERREIRA MOREIRA, Datilógrafo, ma-
trícula SIAPE nº 0111496, do encargo de substituta simultânea do
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e
Contratos, Código FCPE-101.1, da Procuradoria da Fazenda Nacional
no Estado do Rio Grande do Norte, e de seu substituto eventual, em
razão de sua aposentadoria.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

PORTARIA No- 2.677, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho
de 2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de
2017, resolve:

Exonerar, a partir de 01/09/2017, o Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil PAULO GUSTAVO HENRIQUES DE
MIRANDA SANTOS, matrícula Siapecad nº 1812224, do cargo
em comissão de Gerente da Coordenação-Geral de Auditoria In-
terna e Gestão de Riscos da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.2, em virtude de vacância do cargo
efetivo.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM RIO BRANCO

PORTARIA Nº 27, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM RIO BRANCO-AC, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio
de 2012 e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro 1967, regulamentado pelo Decreto nº
83.937, de 06 setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86.377, de
17 de setembro de 1981 e Lesgislações posteriores, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacio-
nado, para praticar os atos de que trata o artigo e 314 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, nas ausências do
titular e do substituto da unidade.

JUDITE ASSEM DE SOUZA, Analista Tributário da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 00027229, como
Titular na Inspetoria a Receita Federal do Brasil em Cruzeiro do Sul-
Acre, no período de 11 de setembro de 2017 a 15 de setembro de
2017 e

ROMERIA PRISSILA MOTA SILVA, Assistente Tecnico
Administrativo, matrícula SIAPECAD nº 01975257, como substituto
na Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Cruzeiro do Sul-Acre,
no período de 11 de setembro a 15 de setembro de 2017.

Art. 2º Determinar que em todos os atos praticados em fun-
ção de competência ora delegada, seja mencionado, após a assinatura,
o número e data da publicação no Diário Oficial da presente por-
taria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diario oficial da União.

SERGIO LUIS AMARAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 5ª REGIÃO FISCAL
PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 5ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de
2005, publicada no D.O.U. de 12 de setembro de 2005, e tendo
em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007,
publicada no D.O.U. de 02 de maio de 2007, Edição Extra,
resolve:

No- 117 - Dispensar, a partir de 1º de setembro de 2017, MANUEL
EUSTÁQUIO BRITTO RIBEIRO, Auditor-Fiscal da Receita Fe-
deral do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 3441, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Obras e Serviços de Engenharia -
Saeng da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil

na 5ª Região Fiscal , código FG-1, em virtude de sua apo-
sentadoria.

No- 118 - Designar CAMILA MACEDO GUIMARÃES DE OLI-
VEIRA, Arquiteta, matrícula SIAPECAD nº 1906747, para exercer
a função gratificada de Chefe da Seção de Obras e Serviços de
Engenharia - Saeng da Superintendência Regional da Receita
Federal do Brasil na 5ª Região Fiscal , código FG-1.

No- 119 - Dispensar MÔNICA LIMA DA ROCHA, Analista-
Tributária da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
1292059, da função gratificada de Chefe da Equipe de Logística -
ELG da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil

na 5ª Região Fiscal, código FG-1.

No- 120 - Dispensar ALINE XAVIER FRANÇA, Analista-Tributária
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 1812043,
da função gratificada de Assistente da Superintendência Regional
da Receita Federal do Brasil na 5ª Região Fiscal, código FG-3.

No- 121 - Designar MÔNICA LIMA DA ROCHA, Analista-Tri-
butária da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
1292059, para exercer função gratificada de Assistente da Su-
perintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 5ª Região
Fiscal, código FG-3.

No- 122 - Designar ALINE XAVIER FRANÇA, Analista-Tributária
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 1812043,
para exercer a função gratificada de Chefe da Equipe de Logística
- ELG da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil
na 5ª Região Fiscal, código FG-1.

FRANCISCO LESSA RIBEIRO JÚNIOR

34323872100
Realce

34323872100
Realce


	35 (Right3Col_ED) - 12/09/2017 do212-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-12T00:05:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




